5
10

MEDITATIONUM
DE PRIMA
PHILOSOPHIA

IN QUIBUS DEI EXISTENTIA & ANIMÆ A CORPORE
DISTINCTIO DEMONSTRANTUR

PRIMA^a

De iis quæ in dubium rerocari^b possunt.

Animadverti jam ante aliquot annos quām multa,
ineunte ætate, falsa pro veris admiserim, & quām
dubia sint quæcunque istis postea superextruxi, ac 8
5 proinde sunditus omnia semel in vitâ esse evertenda,
atque a primis fundamentis denuo inchoandum, si
quid aliquando firmum & mansurum cupiam in scien-
tiis stabilire; sed ingens opus esse videbatur, eamque
ætatem expectabam, quæ foret tam matura, ut ca-
10 pessendis disciplinis aptior nulla sequeretur. Quare
tamdiu cunctatus sum ut deinceps essem in culpâ,
si quod temporis superest ad agendum, deliberando
consumerem. Opportune igitur hodie mentem curis

a. Au lieu de ce long titre, en tête de page, la première édition donnait tout simplement, aussitôt après la *Synopsis*, et sur la même page 7 :
MEDITATIO PRIMA.

b. Voir t. III, p. 267, l. 25.

omnibus exsolvi, secundum mihi otium procuravi, solus secedo, serio tandem & libere generali huic mearum opinionum eversioni vacabo.

Ad hoc autem non erit necesse, ut omnes esse falsas ostendam, quod nunquam fortassis assequi possem; sed quia jam ratio persuadet, non minus accurate ab iis quæ non plane certa sunt atque indubitata, quam ab aperte falsis assensionem esse cohibendam, satis erit ad omnes rejiciendas, si aliquam rationem dubitandi in unâquâque reperero. Nec ideo etiam singulæ erunt

⁹ percurrendæ, quod | operis esset infiniti; sed quia, suffossis ^a fundamentis, quidquid iis superaedificatum est sponte collabitur, aggrediar statim ipsa principia, quibus illud omne quod olim credidi nitebatur.

Nempe quidquid hactenus ut maxime verum admisi, vel a sensibus, vel per sensus accepi ^b; hos autem interdum fallere deprehendi, ac prudentiæ est nunquam illis plane confidere qui nos vel semel deceperunt.

Sed forte, quamvis interdum sensus circa minuta quædam & remotiora nos fallant, pleraque tamen alia sunt de quibus dubitari plane non potest, quamvis ab iisdem hauriantur: ut jam me hîc esse, foco assidere, hyemali togâ esse indutum, chartam istam manibus contrectare, & similia. Manus verò has ipsas, totumque hoc corpus meum esse, quâ ratione | posset negari? nisi me forte comparem nescio quibus insanis,

³ Après vacabo, non à la ligne (1^{re} ni 2^e édition), mais un petit intervalle en blanc (2^e édit.), et

ainsi pendant tout le cours de la Méditation. — 16 hos autem omis (1^{re} édit.).

a. Voir t. III, p. 268, l. 3.